Naum

suas: et cubile suū rapina. Ecce ego ad te dicit dñs exercitū: et succendā vsq; ad summum q̄drigas tuas: et leunculos tuos cōdet gladiū. Et extermiabo de frā p̄daz tuā: et nō audiatur ultra vox nunciorū tuorū.

Trauitas sanguinū. vniuersa mēdaciū dilaceratōe plēa. Non recedet a te rapina. Vox flagelli et vox impetus rote: et q̄fremētis et q̄drige feruētis et q̄tis ascendētis. et micāt gladiū: et fulgurantis haſte: et m̄ltitudinis iterfecte et quis ruine: nec ē finis cadauerū. Et corrueint in corporib; suis ppter m̄ltitudinez fornicationū meretrici speciose et q̄te et habentis maleficia. q̄ vendidit gentes in fornicatōibus suis: et familias i māleſchis suis. Ecce ego ad te dicit dñs exercitū: et reuelabo pudenda tua in facie tua: et ostēdam in gentib; nuditatem tuam et regnis ignominia tuā. Et p̄iūciam sup te abominações: et cōtumelijs te afficiā: et ponā te in exemplum. Et erit: ois q̄ viderit te resiliat a te et dicet. Vastata est niniue. Quis cōmouebit sup te caput? Unde q̄raz p̄solato rē tibi. Nunq̄d melior est alexandria p̄plo: q̄ habitat i flumi bus. q̄ in circumitu ei cui diuitie mare aq̄ muri ei. Ethyopia fortitudo eius et egyptus et non ē finis. Africa et libyes fuerūt in aurilio tuo: sed et ipa in trāsmiḡtione ducta ē i captiuitatem. Maruuli eius elisi sunt in capite oīm viaruz: et sup iclytos eius miserūt sorte et oēs optimates eius p̄fixi sunt in cōpedib;. Et tu q̄ inebriaberis et eris despacta: et q̄res tu auxiliū ab inimico. Dēs munitōes tue sic fucus cū grossis suis: si p̄cusse fuerint cadēt in os comedētis. Ecce p̄lus tuus: mulieres in medio tui. Inimicis tuis ad aptōz pandent̄ porte terre tue: deuo:abit ignis vectes tuos. Aquā ppter obsidionē hauri tibi: extrue mūnitōes tuas. Intra in lutū et calca: subigens tene laterē. Ibi cōdet te ignis: gibis gladio: deuorabit te ut bruchus. Congregare ergo ut bruchus: multiplicare ut locusta. M̄lures fecisti negotiatōes tuas: q̄ stelle sūt celi. Bruchus expāsus est: et auolauit custodes tui q̄ si locuste: et paruuli tui q̄si locustē locustaruz q̄ cōsident in sepib; in die frigoris. Sol ortus est et auolauerunt: et non est cognitus locus earū ubi fuerint. dormitauerūt pastores tui rex assur. sepelient̄ p̄ncipes tui. Latitauit populous tuus in mōtibus et nō est qui p̄greget. Nō est obscura contritio tua: pessima est plaga tua. Dēs q̄ audierūt audiōez tuā: cōpreserunt manū sup te. Quia sup quē nō trāgit malitia tuā semp.

Explicit Naum ppheta. Incipit prologus in Abachuc prophetam

Prologus

Oattuor pphete in duodeci p̄phetarum volumine continetur: e quib; tres in p̄ncipio lemna. i. pōdus titulū habent. naū. abachuc. et malachias. Porro zcharias in medio et circa finez duos huiuscemodi ponit titulos: et q̄bus vnuus est. onus verbi dñi in terra adrach et damasci regei ei alter in fine. i. onus verbi dñi sup israel. De naum oratōibus tuis iam liber vnuus editus est. De zcharia et malachia. si vita comes suerit differet. Nunc abachuc habemus i māibus q̄ vel ex eo q̄ amabilis deo ē. vocat amplexatio. vel q̄ in certamen et luctam (et v̄ita dicam) amplexū cū deo congregat̄ amplexātis. i. luctatis sortitus est nomen. Nullus enim tam audaci voce ausus est deum ad disceptatōem iusticie puocare: et dicere ei. Cur in rebus humanis mūdi istius pōpa tanta rerum p̄let iniqtas. Vociferabor ad te vīm paties et nō saluab. Quare ostendisti mihi iniqtatez et laborem videre. Lacerata est lux: et non p̄uenit vīs ad finez iudiciū. q̄r impius p̄ualet adūsum iustū ideo egrediet iudiciū pueruz. Quidam q̄ temeraria vox sit. et quodāmodo blasphemantis creatorē suū ad iudiciū puocare: et vas fragile adūsus figulū. cur tale vel tale factū sit disputare? Necnon et hoc aniadūtendum q̄ assumptio vel pondus q̄ gūia iam esse diximus. pphete visio est et aduersuz montani dogma puerum intelligit qđ videt nec vt amens loq̄t. nec more insanientium fe minaru dat sine mente sonū. Unū et apl's iubet vt si pphetātib; alijs. alijs fuerit reuelatū. taceant q̄ p̄hus loqueban̄. Et statim. non est inq̄ dissensionis deus: b̄ pacis. Ex quo intelligit̄ cum q̄s ex volūtate recitet. et alijs locum dat ad loquendū. possit loqui et tacere cum velit. Qui iam in extasi. i. inuituo loq̄tur nec tacerē nec loq̄ in sua p̄tate habet. Illud q̄ disce. q̄s semel a me violentē exigis vt q̄si quosdā grādus et scalas altiora nitenti. historiā tibi iterū p̄ter. pphetiā esse circa babylonē et nabuchodonosor regēm chaldeorū. vt quō p̄or ppheta naum quē abachuc seq̄t. vaticiniūz habuit contra niniuen et assyrios q̄ vastauerūt de cem tribus que vocant̄ israel. ita abachuc ppheta m̄ habeat adūsus babylonē et nabuchodonosor: et q̄bus iudas et hierālm̄ tēplūz s̄būuersa sūt. Et vt scias eo tempore fuisse abachuc quo iam die tribus que vocabantur iuda dūcte erant in captiuitatem: daniel docere te poterit. ad quēz in lacum leonum abachuc cum p̄ādio mittit. q̄q̄ apud hebreos hec ipa nō legat̄ historia. Igit̄ siue q̄s recipiat scripturam illā siue non recipiat. yrūq̄ p̄ nobis est

Abachuc

Autem recipit: et iam post facta re liber abachuc texit: aut si non recipit. quasi prophetia scribit quod ventura cognoscit. Interim enim litteras causas adiustum deum prophetam cur nabuchodonosor templum dei vastet et iudicet: cur hierusalem quondam urbis domini destruatur. quod clamet populus et non audiat. vociferet ad dominum oppressus a chaldeis et non saluetur. quare etiam ipse prophetata vel populus ex cuius personali oportet ad hoc vixerit: et hucusque productus sit: ut iniustatem hostium et suum laborem viderit: cum iniusticia per ualeat adiustum se. Et hec dicere prement angustia nesciis aurum in igne conflari: et tres pueri de camino ignis puriores exisse quod intrauerat. Sed et hoc generaliter accipe possumus quod ex persona humana impatiens loquitur. ut in qua rulam vocem et plena doloris erupat dicens. Quare respicis contemptores: et taces concilante impio iustiorum: Hec autem loquitur. nesciis iudicia dei inuestigabilia: et profundum divinitatum sapientia et scientia eius. quod non ita videat deum. ut videt hominem. Non tamen presentia respicit. deus futura et eterna cognoscit. Et quomodo si egrotans et testuans febribus aqua frigidam postuleret: et dicat ad medicum. vobis patior. crutior. viror. exanimor. vobisque medice clamabo et exaudiens. et respondet ei sapientissimus ac clementissimus medicus: scio quo tempore dare debet quod postulas. non misereor meo quod misericordia ista crudelitas est: et voluntas tua contra te petit. Ita et deus non sciens clemetie sue poterat atque mensuras interdum non exaudit clamantem. ut eum probet et magis provocet eum ad rogandum: et quasi igne excoctum iustiorum et puriorum faciat. Quid intelligens aplius enim id quod misericordiam consecutus est a domino ait. Sed non desicimur. Et buntur do minum in omni tempore. Et scit quod perseverauit vobis in finem hic saluus erit: et glorietur in labore et dolore. Et cum hierusalem dicit. Tribulatores et miseria inuocabo ut quod alius inuocat deum. sic stultus vir et bellator inuictus ad exercendum se et perbandum tribulatores et miseria inuenire desiderat.

Explicit prologus.

Incipit argumentum.

Habachuc luctator fortis et rigidus stat super custodiā suam: et fit gradum super munitōrum. ut christum in cruce contempletur et dicat. Overuit celos gloria eius: et laudis eius plena est terra. Splendor eius ut lux erit: cornua in manibus eius. ibi abscondita est fortitudo eius.

Explicit argumentum. Incipit Abachuc prophetam. Capitulo I.

Nuis quod vidit abachuc prophetam. Aspergimus dñe clamabo: et non eris audies. Voci ferabor ad te vim paties: et non saluabis.

Quare ostendisti mihi iniustitatem et laborem. videre perdam et iniusticiam protra me. Quare respicis contemptores: et taces concilante ipso iustitorem: Et facies hois quasi pisces maris et quasi reptilia non habentia ducem. Et factus est iudicium: et contradictione potentior. Propter hoc lacerata est lex: et non genuit vobis ad fines iudicium: quia impius proualeat aduersus iustum propterea egredietur iudicium prouersum. Aspici tei genibus et videte et ammiramini et obstupefacite: quod opus factum est in diebus viris. quod nemus credet cum narrabit. Quia ecce ego suscitabo chaldeos gentem amaram et velocem ambularem super latitudinem terre. ut possideat tabernacula non sua. Horribilis et terribilis est ex semetipsa iudicium et non ei egredietur. Leuiores pardis equi eius: et velociores lupis vel siminis: et diffundent equites eius. Eques namque eius delonge venient: volabunt quasi aquila festinans ad comedendum. Deus ad perdam veniet: facies eorum ventus vires. Et congregabitur quasi arena captiuus atque et ipse de regibus triumphabit: et tyranni ridiculi eius erunt. Ipse super omnem munitionem ridebit et portabit aggerem: et capiet ea. Tunc mutabitur spiritus. et praesulabit et corruerit. Hec est fortitudo eius dei sui. Numquid non tu a principio domine deus meus sancte meus et non moriemur. Domine in iudicium posuisti eum et fortis ut corripes fundasti eum. Mundis sunt oculi tui ne videas malum: et respicere ad iniustitatem non poteris. Quare non respicis super iniuste agentes: et taces deuorante impio iustitio rem: Et facies hois quasi pisces maris: et quasi reptile non habentes principem. Totum in hamo subleuauit: traxit illud in sagena sua: et congregauit in rete suum. Super hoc letabitur et exultabit: propterea immolabit sagena sue: et sacrificabit reti suo. Quia in ipsis incrassata est pes eius: et cibis eius electus. Propter hoc ergo expandit sagenam suam: et super interficere gentes non cessat.

Haber custodiā meam stabo: et figam gaudium super munitōrum. Et contemplabor ut videam quod dicat michi: et quod respondeam ad arguentem meum. Et reddit mihi dominus: et dixit. Scribe visum et explana eum super tablas ut percurret quod legerit eum. Quia adhuc visus percul: et apparebit in finem: et non mentietur. Si morā fecerit expecta illum: quod veniens veniet et non tardabit. Ecce quod incredulus est: non